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Agenda politică

Eliminarea redevenţei 
la apa geotermală

Proiectul de Lege pentru reglementarea 
sistemului de redevențe al concesiunilor 
resurselor minerale, petroliere și hidromi-
nerale, supus dezbaterii publice la sfârșitul 
anului trecut, prevede, la alineatul „d” al ar-
ticolului 24 din Anexa 4, că redevența cuve-
nită la bugetul de stat pentru ape geotermale 
se stabilește la sursă/punct de măsurare în 
echivalentul în lei a 1 euro pe metru cub.

Propusa redevență pentru apa geoterma-
lă a suscitat numeroase polemici, mai mulți 
reprezentanți ai administrației locale, agenților 
economici și instituțiilor din județ și numeroși 
alți bihoreni postând mesaje împotriva aces-
teia, argumentând că majorarea prognozată 
i-ar afecta pe toți consumatorii, atât persoane 
fi zice, cât și agenți economici sau instituții.

În urma anunțului ministrului economiei, 
Gheorghe Șimon, conform căruia pachetul 
legislativ privind reglementarea sistemului de 
redevențe al concesiunilor resurselor minera-
le, petroliere și hidrominerale va fi  revizuit și 
votat în Parlament abia în luna februarie, i-am 
solicitat detalii despre demersurile următoare 
deputatului Gheorghe Bogdan, unul dintre cei 
mai hotărâți contestatari ai propusei redevențe. 
Parlamentarul bihorean a dat asigurări că 
redevența la apa geotermală va rămâne nivelul 
de până acum și a precizat că a depus efor-
turi în acest sens, considerând că anularea 
prevederilor alineatului „d” al articolului 24 
din Anexa 4 a proiectului de lege referitor la 
sistemul de redevențe este o prioritate pentru 
locuitorii zonei de vest a țării, în special pentru 
bihoreni: „Nu este posibil ca redevența la apa 
geotermală să fi e tarifată la metru cub, pentru 
că, după lege, apă geotermală este conside-
rată apa cu temperaturi de la 20 până 120 de 
grade Celsius și, prin urmare, posibilitatea de 
transformare în gigacalorii diferă de la un izvor 
la altul! Deci, am luat legătura cu toți factorii 
implicați - unitățile administrative din zonă, 
directorii de instituții - și fi ecare am transmis 
un mesaj foarte clar către Ministerul Econo-
miei, Agenția Națională de Reglementare în 
Domeniul Energiei și Agenția Națională pentru 
Resurse Minerale arătând că nu este posibil să 
se calculeze redevența la metru cub. Pe de altă 
parte, am luat legătura și cu fi rmele care își 
desfășoară activitatea în domeniul balnear - mă 
refer la Băile Felix, Băile 1 Mai, Băile Tușnad 
- să trimită și acestea o situație clară cu ceea ce 
se întâmplă dacă redevența va crește.”

Mai mult, deputatul pesedist Gheorghe 
Bogdan va propune un amendament pentru 
eliminarea redevenței la apa geotermală, ținând 
cont și de faptul că impactul bugetar nu ar fi  
semnifi cativ.  

 Dan ISPAS
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Exerciţiu de alarmare 
publică

Azi, 3 ianuarie 2018, în intervalul orar 
10.00 – 11.00, va avea loc exercițiul pentru 
verifi carea funcționării sirenelor de alarma-
re publică.

Comitetul Local pentru Situații de Urgență 
din cadrul Primăriei Oradea îi informează pe 
cetățeni că nu există motive de panică, întrucât 
acesta este un exercițiu. Având în vedere antre-
narea autorităților administrației publice locale 
și pregătirea populației pentru cunoașterea 
semnifi cației semnalelor de alarmare, Inspec-
toratul General pentru Situații de Urgență or-
ganizează și desfășoară antrenamente/exerciții 
pentru verifi carea funcționării sirenelor de 
alarmare publică, prin acționarea acestora în 
prima zi de miercuri a fi ecărei luni. 

Primul tronson din Drumul Apuseni

Scos la licitaţie de CJ 

Consiliul Judeţean Bihor a anun-
ţat, în 29 decembrie, că a fost scos la 
licitaţie primul tronson din Drumul 
Apuseni, cu o lungime totală de peste 
43 de kilometri, valoarea estimată fi -
ind de aproape o sută de milioane de 
lei. 

Potrivit unui comunicat transmis 
de CJ Bihor, cu data de 27 decembrie 
2017 a fost publicat și este în așteptarea 
validării pe SEAP achiziția serviciu-
lui de proiectare (faza P.T. + D.E.) și a 
execuției de lucrări pentru obiectivul: 
“Traseul Regional Transilvania Nord; 
Drumul Apuseni; Reabilitare și moder-
nizare DJ764A; DJ108J, L totală=43,375 
km, Județul Bihor”. Valoarea estima-
tă a achiziției este de 99.847.133,02 lei 

fără TVA, din care: valoare estima-
tă pentru etapa I - proiectare este de 
2.347.117,00 lei fără TVA, iar valoarea 
estimată pentru etapa II - execuție este 
de 97.500.016,02 lei fără TVA. CJ face 
precizarea că, proiectarea și executarea 
lucrărilor de pe DJ 764A se referă la 
drumul județean dintre Beiuș – Stâna de 
Vale de la km 0+00 la km 26+160, iar 
DJ 108J, face legătură între localitățile 
Remeți – Stâna de Vale, km 16+295 la 
km 33+150. ”Odată cu semnarea con-
tractelor pe infrastructură rutieră am 
promis că vom urgenta publicarea pe 
SEAP a licitației, și la fi nele anului 2017 
avem procedura pornită pentru tron-
sonul I pe platforma de specialitate”, a 
precizat Pásztor Sándor, președintele 
Consiliului Județean Bihor.  

Un tânăr poliţist de 
frontieră şi-a pierdut viaţa

Accident mortal 
pe Borşului 
urmare din pagina 1
de Inspectoratul pentru Situaţii de Urgen-

ţă „Crişana” au găsit o pasageră, o femeie în 
vârstă de 32 de ani, încarcerată. Salvatorii 
au extras victima dintre fi arele contorsiona-
te, transportând-o ulterior la spital. Femeia a 
suferit politraumatisme și fracturi multiple, la 
membrele superioare și inferioare, o contuzie 
toraco-abdominală, dar și o fractură la nivelul 
coloanei cervicale. Orădeanca este interna-
tă la secția de Terapie Intensivă a Spitalului 
Județean, în comă, medicii fi ind rezervați în 
ceea ce privește starea ei de sănătate. 

Începând de azi, nu se mai dau trimiteri și rețete compensate

Sănătatea familiei, gripată 
urmare din pagina 1
cu care medicii de familie 

ne confruntăm. Nu am vrut să 
se ajungă aici, dar noi plătim 
în continuare chirie, asistente 
și multe dări, fără să încasăm 
nimic. Vom consulta oamenii, 
adică vom face actul medical, 
așa, pro bono, majoritatea din-
tre noi. Vor fi  însă și medici 
care vor încasa consultațiile, 
pentru că nu fac față cheltu-
ielilor. Din păcate, nu putem 
acorda trimiteri și rețete com-
pensate, pentru că aceasta 
este o obligație a Casei, nu a 
noastră. Vom da rețete simple, 
prin care pacienții trebuie să-
și cumpere medicamentele”, a 
declarat ieri, Rodica Tănăses-
cu, președintele SNMF.

Medicii de familie au pro-
testat în data de 15 noiembrie 
2017 în Piața Victoriei față de 
birocrația din sistemul me-
dical, acuzând faptul că din 
cauza multiplelor sarcini bi-
rocratice, medicii sunt puși în 
situația de a neglija actul medi-
cal. Tot atunci, reprezentanții 
medicilor au avut o întâlniere 
cu premierul Mihai Todose și 
cu ministrul Sănătății, Florian 
Bodog, în care li s-a promis că 
se vor rezolva problemele din 
sistem.

„Premierul a spus atunci că 
ne susține, dar în continuare nu 
s-a întâmplat nimic pentru de-
birocratizere. Am cerut să nu 
mai existe rețete verzi, albe sau 
galebene, ci numai albe simple 

electronice, și există soluții în 
acest sens. Am cerut să nu mai 
existe bilete de trimitere pe 
hârtie tipizată, ci tot electroni-
ce și alte revendicări ce pot fi  
rezolvate. Din păcate, am avut 
doar promisiuni”, mai spune 
Rodica Tănăsescu.

„Nu a fost consemnat 
niciun refuz”

„Pentru a veni în sprijinul 
asiguraţilor, Casa de Asigurări 
de Sănătate Bihor informează 
că s-au efectuat toate demer-
surile necesare, întocmind 
acte adiţionale de prelungire 

a valabilității contractelor de 
furnizare a serviciilor medi-
cale în asistență medicală pri-
mară pentru furnizorii afl aţi în 
prezent în relaţie contractuală 
cu CAS Bihor”, se arată într-un 
comunicat de presă transmis 
redacţiei CRIŞANA vineri, 29 
decembrie.

„În acest sens CAS Bihor a 
invitat, atat prin e-mail cât şi 
prin publicarea pe site-ul ofi ci-
al al instituţiei, reprezentanţii 
cabinetelor de medicină de fa-
milie la sediul CAS Bihor, pen-
tru semnarea actelor adiţionale 
de prelungire a contractelor în 
derulare pentru perioada ianu-

arie-martie 2018. Menţionăm 
că, nu au fost semnalate până 
la data prezentului comunicat 
nici un refuz de semnare a ac-
telor adiţionale”, se arată în do-
cumentul semnat de conduce-
rea CAS Bihor. De asemenea, 
se precizează că începând de 
astăzi, CAS Bihor „va publica 
pe site-ul instituţiei - http://
www.cnas.ro/casbh - o listă 
cu cabinetele de medicină de 
familie care au semnat actele 
adiţionale pentru prelungirea 
contractelor în derulare pen-
tru perioada ianuarie-martie 
2018.”

 R.C.

 Medicii de familie vor elibera doar reţete simple 


